
Měření makroekonomické 

aktivity 

(Měření výkonu ekonomiky, výstupu 

ekonomiky) 

Alena Kopfová 
Katedra finančního práva a národního hospodářství, kanc. 122 

Alena.Kopfova@law.muni.cz 



MAKROEKONOMIE 2 

Základní pojmy 

 Ekonomie - věda o efektivním využití 

omezených zdrojů s cílem dosažení 

maximálního uspokojení potřeb 

 Ekonomika (hospodářství) – hospodaření 

určitého subjektu, např. státu, organizace,… 

 Makroekonomie 

 Mikroekonomie 



MAKROEKONOMIE 3 

Oblast zájmu ekonomie 

 studuje chování jedinců 

 motivy lidského chování jsou subjektivní a 

objektivně neměřitelné 

 ekonomie se zabývá racionálním rozhodováním lidí 

v podmínkách vzácnosti 

 racionalita = nikoliv neomylnost, ale jedinec systematicky 

neopakuje chyby 

 rozdělení vzácného zdroje mezi více příležitostí – 

porovnávání přírůstku uspokojení z těchto příležitostí 

 maximalizace užitku a minimalizace nákladů 



MAKROEKONOMIE 4 

Úvod do makroekonomie 

 Celkový (agregátní) výstup ekonomiky a jeho 

cenová úroveň se vyjadřuje pomocí 

nabídkové a poptávkové křivky 

 Agregátní nabídka (AS) – ochota vyrábět a 

nabízet určité množství při dané cenové hladině; 

vzniká agregací nabídek 

 Agregátní poptávka (AD) – celkové výdaje všech 

subjektů, celkové nákupy; závislá na cenové 

úrovni a na důchodech 



MAKROEKONOMIE 5 

Úvod do makroekonomie 

AS

AD

P

Výkon ekonomiky (Y)

E

AS… křivka agregátní 

nabídky 

 

AD… křivka agregátní 

poptávky 

 

P… cena 

 

E… stav rovnováhy 

ekonomiky 



MAKROEKONOMIE 6 

Úvod do makroekonomie 

 Makroekonomie a 3 základní okruhy 

problémů: 

 Výkonnost ekonomiky 

 Úroveň zaměstnanosti 

 Pojetí inflace 

+ samostatný okruh: Makroekonomická politika státu 

(vlády) 



MAKROEKONOMIE 7 

Výkon národního hospodářství 

 Založen na využívání výrobních faktorů: 

 půda  
 vnitřně nehomogenní faktor (liší se kvalitou), omezenost 

rozsahu půdy 

 práce  
 pracovní síly nejsou volně zastupitelné 

 produktivita práce (produktivita práce roste, jestliže se 
stejným množstvím práce je výrobce schopen 
vyprodukovat větší množství produkce) 

 kapitál 
 je sám výsledkem předchozí výroby (statky pomocí 

nichž jsou vyráběny jiné statky) 

 



MAKROEKONOMIE 8 

Hranice produkčních (výrobních) 

možností 

 Určena výrobními faktory – disponibilním 

množstvím, kvalitou, úrovní technologií 

 

 Dosahuje-li ekonomika výkonu na hranici 

výrobních možností, dosahuje tzv. výrobní 

efektivnosti 



MAKROEKONOMIE 9 

Hranice produkčních možností 

 Všechny možné 

kombinace dvou 

výrobků, které je 

možné získat s 

danými zdroji 

A 0 

B 



MAKROEKONOMIE 10 

Výstup ekonomiky 

 Určen absolutním rozměrem v čase (tzv. 

toková veličina) 

 Produkt – měřen tok výstupů na trhu finální 

produkce 

 Důchod – příjmy získané za služby výrobních 

faktorů 

 Produkt = důchod, pokud částka placená 

kupujícím na trhu finální produkce se jako příjem 

zcela rozdělí mezi vlastníky výrobních faktorů 



MAKROEKONOMIE 11 

Veličiny používané k měření výkonnosti 

 Hrubý domácí produkt (HDP, GDP) = celková 
tržní hodnota konečných výrobků a služeb 
vyprodukovaných v určité zemi za jeden rok 

 Hrubý národní produkt (HNP, GNP) = 
celková tržní hodnota finální produkce 
vytvořené za jeden rok výrobními faktory 
určitého státu 

 

 Vyloučeny: čistě peněžní transakce, směnné 
transakce existujícího majetku, meziprodukty   



HDP v ČR (běžné ceny) 

 

2010 = 3 775,2 

mld. Kč 

2009 = 3 739,2 

mld. Kč 

 

 

 

 

MAKROEKONOMIE 12 

0.0 

500.0 

1,000.0 

1,500.0 

2,000.0 

2,500.0 

3,000.0 

3,500.0 

4,000.0 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 



Nominální vs. reálný HDP/HNP 

 Nominální HDP – vyjádřen v tržních cenách 

 Může růst, i když fyzický objem produkce stagnuje 

nebo klesá 

 Vliv inflace 

 Reálný HDP – přepočten na hladinu stálých 

cen (za základ zvoleny ceny určitého roku) 

MAKROEKONOMIE 13 



Čistý domácí produkt (NDP), čistý 

národní produkt (NNP) 

 Čistý vs. hrubý domácí/národní produkt 

 Rozdíl v tom, zda jsou započítány hrubé či čisté 

investice 

 hrubé investice – např. do nových továren, zařízení, 

výstavba rodinných domů (nikoliv však např. nákup 

akcií, protože se nejedná o výdej spojený s nákupem 

finální produkce) 

 čisté investice – očištěny o odpisy, co nám zůstane na 

konci roku 

MAKROEKONOMIE 14 



Metody výpočtu HDP 

 Produkční metoda 

 Tržní cena finální produkce 

 Výdajová metoda 

 Výdaje na spotřebu (C) a investice (I) 

 Příjmová metoda 

 Příjmy z práce a kapitálu 

MAKROEKONOMIE 15 



Produkční/výrobní metoda 



Výdajová metoda výpočtu HDP 

 Součtem všech výdajů těch, kteří konečnou 

produkci nakupují: 

 Výdaje domácností na spotřebu (C)  

 Hrubé investice, především podniků (I) 

 Vládní výdaje na nákup zboží a služby (G) 

 Čistý export, tedy rozdíl mezi celkovým exportem 

a celkovým importem (NX) 

 HDP = C + I + G + NX 

MAKROEKONOMIE 17 



HDP v ČR - Výdajová metoda 

 



Příjmová/důchodová metoda výpočtu 

HDP 
 Pomocí příjmů vlastníků výrobních faktorů: 

 Mzdy a platy zaměstnanců 

 Renty (důchody vlastníkům půdy) 

 Podnikatelské zisky 

 Čistý úrok (rozdíl mezi inkasovaným a placeným) 

+ nepřímé daně 

+ odpisy 

 Pouze příjmy (po odečtení subvence) tvoří 

národní důchod – menší než HDP 

MAKROEKONOMIE 19 



HDP v ČR – Příjmová/důchodová 

metoda 



HDP nezachycuje: 

 Netržní statky 

 Hodnota volného času (zkracování pracovní 

doby) 

 Škody na životním prostředí (negativní 

hodnota škodlivin, snižuje výkon ekonomiky, 

měla by se odčítat) 

 Šedá/stínová/podzemní ekonomika (daňové 

úniky, nelegální prodej,…) 

 Kvalita zboží a služeb 

MAKROEKONOMIE 21 



Makroekonomické ukazatele v ČR 

 Viz Český statistický úřad: www.czso.cz 

MAKROEKONOMIE 22 

http://www.czso.cz/

